
Kurz správného psaní pro nebohemisty – Mgr. Z. Šrámková 

 

Základní pravopisné příručky 
(používat ty od roku 1993 a mladší, které zachycují novou pravopisnou normu!) 

 
 

1. Kodifikační (normativní): 
 

• Pravidla českého pravopisu - tzv. akademická 
      Praha, Academia 1993 (nebo kterékoli mladší  vydání) 
      obsahují Dodatek MŠMT, tj. rozhodnutí MŠMT ze dne 5. 8. 1993 

 
• Pravidla českého pravopisu – tzv. školní vydání 

      Praha, Pansofia 1993 (další vydání 1999, 2004 atd., obsahují Dodatek MŠMT) 
               či od jiného renomovaného nakladatelství, např. Scientia, Fortuna 

 
                                        Nedoporučuje se používat kapesní vydání PČP a jiná nevěrohodná, mohou obsahovat chyby! 

 
• Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost (SSČ) 

        1994 (2. opravené a doplněné vydání), ed. Filipec, Josef 

 

• Bohuslav Havránek - Alois Jedlička: Stručná mluvnice česká  
        Fortuna, Praha 1998. 26. opravené a doplněné vydání, 2002 dotisk aj. 

 
 

Jazyková poradna Ústavu pro jazyk český AV ČR 
http://www.ujc.cas.cz, poradna@ujc.cas.cz 

 
 

2. Nekodifikační (nenormativní): 
 

• Nový akademický slovník cizích slov 
         Praha, Academia, 1.vyd. 2005 

 
 

• Nová slova v češtině. Slovník neologizmů  (Martincová, O. a kol.) 
         Academia, Praha 1998 (1. díl), Praha 2004 (2. díl) 

 
• Příruční mluvnice češtiny  

         Kolektiv autorů Ústavu českého jazyka FF MU v Brně, nakladatelství LN 1995, část 
         věnovaná morfologii. 

 
• Na co se nás často ptáte – Ze zkušeností jazykové poradny 

        Scientia, Praha 2002 
 
Jak používat čárku a další interpunkční znaménka 
        Klett, Praha 2006 

 
 
Publikace s tematikou pravopisu: 

• Brabcová, Radoslava: Novinky z pravopisu a tvarosloví. Dobřichovice 2000. 

• Dolejší, Pavel: Základní pravopisné jevy a pravopisná pravidla s podrobným výkladem českého 
pravopisu. Nakladatelství Pavel Dolejší, 2006. 

 

 

 



Kurz správného psaní pro nebohemisty – Mgr. Z. Šrámková 
 

• Hlaváčová, Eva – Sedláček, Bohumil: Český pravopis s přehledem mluvnických  

                  a pravopisných pravidel, souhrnnými cvičeními, diktáty a klíčem. BLUG, Praha 1996. 

• Hlavsová, Jaroslava: Čeština bez chyb (333 slov, v nichž se často chybuje). Víkend 2001. 

• Hůrková, Jiřina: Česká výslovnostní norma. Scientia, Praha 1995. 

• Kamiš, Karel: Procvičujeme pravopis podle pravidel ve škole i doma. Fortuna, Praha 1994.  

• Staněk, Vladimír: Jak psát správně čárky. Průvodce interpunkcí pro SŠ a veřejnost. Fortuna, Praha 1997. 

• Svozilová, Naďa: Jak dnes píšeme/mluvíme a jak hřešíme proti dobré češtině. H&H, 2003. (Pozn.: výbor 

ze sloupků LN z let 1992-1999.) 

 

Populárně zaměřené publikace – výběr: 

Hausenblas, K. a kol.: Čeština za školou. Panorama, Praha 1979. 
Chloupek, Jan: Pověry o češtině. Blok, Brno1968. 
Chloupek, Jan: Knížka o češtině. Odeon, Praha 1974. 
Jílek, Fr.: Čeština je jazyk vtipný. Mladá fronta, Praha 1958. 
Šlosar, Dušan: Tisíciletá. Horizont, Praha 1990. 
Šlosar, Dušan: Jazyčník. Horizont, Praha 1985. 

 

 

Články o pravopisu vycházejí rovněž v lingvistických časopisech (po roce 1993) – hlavně Naše řeč 
(NŘ). 
 

 

 

 


